



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز سه شنبه (۶) بهمن ماه ۱۳۴۳

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲ - بیانات آقای رئیس بمناسبت روز تاریخی ششم بهمن .
- ۳ - بیانات قبل از دستور آقایان: قراچورلو - مهندس ارفع - حاج حسن تیریزی - غلام نیاکان - بانو تربیت .
- ۴ - تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای معاون وزارت جنگ .
- ۵ - شوردوم و تصویب گزارش کمیسیون خارجه راجع به اجازه مبادله موافقت نامه فرهنگی مربوط به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو یوگسلاوی و ابلاغ بدولت .
- ۶ - ابعاد رأی و تصویب اصلاح مجلس سنا در لایحه قانونی الحاق دولت ایران بمقاوله نامه بین المللی برای وارد کردن لوازم تربیتی و علمی و فرهنگی و ابلاغ بدولت .
- ۷ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه .

مجلس ساعت ده صبح برباست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل
رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
(بشرح زیر خوانده شد)
غائبین با اجازه - آقایان :
فهیسی - کلانتر هرمزی - دکتر معتمد وزیری - دکتر مهندس بهبودی - دکتر رشتی .
غائبین بی اجازه - آقایان :
فیصلی - دکتر مصباحزاده - رهبر - اولیاء .
غائبین مریض - آقایان :
دکتر اسفندیاری - مهندس پروشانی - جوادید - دکتر حکیم شوشتری - دکتر ضیائی - طهماسبی ..
پرویزی - دکتر حاتم - حبیبی - سلیمان کاشانی - کشفی - مهرزاد - بانو نفیسی .

عین مذاکرات مشروح بکصد و چهل و چهارمین جلسه از دوره هیئت و یکم قانونگذاری - اداره نند نویسی و مطبوعات

۲- بیانات آقای رئیس بنامستور و تاریخی ششم بهمن
 رئیس - خاطر نمایندگان محترم فرین استحضار است که امروز معادف باروز تاریخی انقلاب ششم بهمن میباشد.

در این روز فرخنده شانشاه معظم و پیشوای مفتح ما که از نخستین روزهای سلطنت در فکر نجات و راهی اکثریت ملت ایران مشکلات پیوند روزی فرستی در گسستن قیود اجتماعی که سخت دست و پای طبقات زحمتکش این ملت را بسته بود قیام و اقدام مفرغومند سواش شگانه منشور انقلابی نامو ملت را که بعداً با منشور امپو بهادت سوسیه آبادانی و تزویج تکمیل شد اعلام داشته و بدین گونه صحنه نوینی در تاریخ پرفراز و بالا ملت ایران گشوده شد (صحیح است).

شاهنشاه روشن بین دور اندیش ما در این روز تاریخی با رأی قاطبه ملت اصول کهنه ارباب و رعیتی را که چون لکه تنگی بر دامن ملت ایران دور مانده زنجیر بیای دشمنان و کشاورزان ایران بسته شده بود منسوخ و بربودن کرده کثیری از زحمتکشان کشور را که در گذشته برده و رعیت ارباب خود بودند آزاد ساخته و آنان را صاحب اراضی زیر کشت و ممالک خاندو بخشنامه خود نمودند و از آن روز در تاریخ آزادی ما بر زد گانسی. دهقانان ایران بنا نهادند (صحیح است).

شاهنشاه منمن منشورهای انقلابی ششم بهمن کارگران را که آنان روزی بانه خود امپووار بودند دوسو کارخانه هافر ریاء کرد (صحیح است) و ایسن طبقه زحمتکش را که در این قرن وسیله اساسی تولید ماهر واحد اقتصادی هستند بکار خود دلگرم و امیدوار نمودند چنانکه اکنون کارگران را فراموش شویم هر چه میسنگین منابع کشور را بدستی در میاورند و سود حاصله را بر اساس عدالت تقسیم میکنند (صحیح است) همینچنین سن منشورهای انقلابی ششم بهمن شاهنشاه جنگلها و مراتع را ملی اعلام داشته و میاورند این اثر بزرگ ما را از خطر انهدام و نزول تالی بخشیدند (صحیح است).

دخیر روشن بین و آزاد منش ایران در این روز بزرگ اساس استخبات ایران را با بطریق تمین و بملت پیشهاد فرمودند و تصویب ملی رسید که در آینده همه طبقات ملت بتوانند آزادانه در تنین سرشوت خود و انتخاب نامنده خویش شرکت کنند چنانکه امروز در مجلس انقلابی بیست و یکم نمایندگان همه طبقات ملت از دانشگاهها و روزنامه نگاران و بازرگانان روزی و صنعتگران و کارگران کشاورزان و صنایع کتار بکند بکر قرار گرفته و بانوان نیز که تا قبل از انقلاب ششم بهمن از حقوق سیاسی و اجتماعی محروم بودند بار بار از این خویش داری حقوق سازی شده (صحیح است - صحیح است).

و رهبران فقرد ما با اعلام تشکیل سپاه دانش جوانان شایسته و بیوسه مارا نمودن نیزه نفل کشور گسیل داشتند تا بتعلیم و تربیت فرزندان روستایی ما مشغول گردند و کسانی که از مزایای فرهنگ هیچگونه سهمی نداشتند با فرهنگ یوب آشنا سازند و راه پتر زیستن را با آنها بیاموزند. این ابتکار شاهنشاه چنان عالیگر شد که اکنون در سراسر جهان از آن الهام گرفته میشود (صحیح است).

منشورهای انقلاب ششم بهمن دو منشور تکمیلی آن چنان وضع سیاسی و احضایی مارا در کارگون ساخت که در حقیقت باید گفت ملتی ایران اکنون زندگانی نوی را آغاز کرده است (صحیح است - صحیح است).

در اینجا وظیفه دارم که از طرف خود و عموم نمایندگان مجلس شورای ملی این روز و روزگار گهربار شاهنشاه معظم ملت عزیز ایران تبریک و تهنیت عرض کنم و دوام عمر و بقای سلطنت شاهنشاه را از خداوند متعال مسئلت نمایم (صحیح است).

امپووار مجلس شورای ملی این را ملی توفیق داشته باشد که در بشر رساییدن هدف عالی این انقلاب سهم خود را آفروزد که مورد انتظار شاهنشاه و ملت ایران است انجیام دهد (نمایندگان - الشاهالله) و ایفای این وظیفه مقدس پیروز و سرینده باشد (احتست - احتست).

۳ - بیانات جل از دستور آقایان: فرار پولو -
 مهندس ارفع - حاج میر تریزی - غلام نیکان -
 بانو تریبت

رئیس - بملت تعلیل روز های سوگاری صورت جلسهها آمده ندهم است با اجازه خدایا و آقایان صورت جلسهها روزی بیست و نوزع خود شده است. نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم آقای فرار پولو تشریف بیاورید.
 فرار پولو - جدول قبل در چنین روزی انقلابی عظیم و تعولی عمیق دشواری انجمنی و سیاسی ما با وقوع در ششم بهمن ماه ۱۳۲۱ اصول شگانه پیشهادی شاهنشاه و رهبر عالیقدر ملت ایران بصورت مجسمه ایران رسید (صحیح است) رأی منتهی که پنج میلیون و ششصد هزار نفر ایرانی را یک سرت بندهای شاهنشاه دادند و بار دیگر ایمان و علاقه ملتی کین را بشاهنشاهی دوزخ اربابده ساله خود ثابت و آواز زد آن را بکشو جانان رسانید (صحیح است).

تصویب انقلاب شگانه وضع اجتماعی مارا در کارگون ساخت و رسوم کهنه فرود و وسطانی اربابو رعیتی را بر انداخت و زنجیر ها کست و حصارهای اختلاف طبقاتی فرود بخش کارگران کشاورزان و مهندس و پزشک و روشنفکر و کسب و بانوان از حقوق مساوی کرده کم آورده و با شرکت در استخبات نمایندگان قاعی خود را تنین و مجلس شورای ملی فرستادند (صحیح است).

دوره بیست و یکم قانونگذاری که بحق بکن از دشوارترین ادوار قانونگذاری است. متلاثر و گوشه همه جانب طبقات مختلفنا اجتماعه و ظفر انقلاب تاریخی ششم بهمن (است).

در بازده ماهی که از عمر این دوره قانونگذاری میگذرد نمایندگان مجلس بیست و یکم با فعالیت و پشتکار خستگی ناپذیر لوابیح تقدیمی دولت را مورد بررسی

و مذاقه فرار پولو و اکثر آ به اتفاق آراء تصویب نموده اند (صحیح است).

این حقیقت باز در این مجلس بخوبی تجلی نموده که هرگاه های منافع ملی بمیان آید اکثریت اقلیتی وجود نخواهد داشت (صحیح است) و اتحاد و اتفاق بین همه نمایندگان بملی و معتمد و واقعی کلمه وجود دارد (صحیح است) و احتشون.

استفاله امور قانونگذاری و انجام وظایف و تکالیف نمایندگان ملی مانع از آن نخواهد بود که در مواقع ضروری با سدرا خود و تنور کشور خود باشیم (صحیح است) خدای ناخواسته اگر همزمانی کشور ما تجاوز شود نمایندگان اسلحه در خوامیم گرفت (صحیح است - آفرین و در شوش و موکلین بسیار میمانند خود بود بزرگان زمین و دیر ایران تحت سرپرستی و مافرضه عالیه اعلیحضرت مایون شاهنشاه از حدود دستور کشور حراست و باید جان مال خود تمامیت ارضی کشور عزیز زمان ایران دفاع خوامیم کرد من از یت این تریبون مقدس بدها بآهنگ خیالات خام کشور کثیری در مغز غلب خود میپوراند اعلام میدام که در روزهای قاعی دفاعی ما ملتی اشتباهی بر سرشگری شده اند (صحیح است) آنچه که آبان بحساب نیارودند نیروی منوی و علاقی میهنی ملت ایران است (صحیح است).

سبب بیست بیست و یکم در محاسب بزرگترین قدرتهای قاعی میباشیم (صحیح است) بدین معنی که حفظ حراست رزمهای کشور منتهای بدست برادران ارتش ما سپرده ننده بلکه فرورد بیست میلیون ایرانی را کارگر و کشاورز و روشنفکر و تحصیل کرده و زیر و کویکل و زن و مرد حافظو حارس تمامیت ارضی و تمدن کهن کشور خود میباشیم (صحیح است) همین نیروی شکرگ بوده که در قرون و اعلام گشته میهن عزیز ما را از گردن دشوارت منون و معقوق و خاندو نموندگان مبارزاتی و بیابرجای نگاه داشته است (صحیح است).

انقلاب تاریخی ششم بهمن علاقی انجمنی ما را فروزش و نیروی دفاعی ما را آفروزد در ساخت (صحیح است).

نبرد دفاعی راگری که در مسامحه مملکت کشور که صورت مائین آلت صنعتی بدست اوسیرده شده سهم و شریک گردیده و کشاورزی که مالک زمین شده و دسترنج خود را مستقلاً مورد استفاده قرار میدهد با افراد جیره خوار و مزدوری که صرفاً برای اطفاء شئون اربابان خود فکر نمیجوید بنگار دیگران را در همزغ بروراند. بهیچوجه قابل قیاس نخواهد بود. (صحیح است) در چنین شرایطی هر وجه از مخازن ممالک مدعی مستحق خواهد شد که جسد بیجان متجاوزان در داغوش خواهد گرفت (صحیح است) ملت ایران روز تاربخی ششمهین راهواره عزیز و گرامی خواهد داشت. اسامی بنیادین هنرمانی این روز تاربخ یافته سوگوار خلیفه برحق اسلام، مولای متقیان و امیر مومنان، پیشوای شیبانی علی بن ابی طالب علیه السلام که مانند نردوزی دعوت قرآن را لبیک گفت و شهید راضی و عدالت گردید، بنسای بفرمان شاهنشاه اسلام بنسای که هواره، بخاندان علی اخلاص میوزنت نظهرات موفق و سالگره ششم بروز دیگری موکول و بسادگی بر گزار خواهد شد (صحیح است) بر گزاری مراسم اسامال که فارغ از هر گونه ابراز احساسات و ششامهانی است روحانیت و

ایهت خاصی به این روز تاربخ خواهد داد من ازبیت این تریبون مقدس سالگره دار این روز تاربخ را به پیشگاه مبارک شاهنشاه ریچمدار این انقلاب بزرگ و ملت نجیب و شرافتمند ایران تبریک و تهنت عرض می تمام (احسنت).

خوارید واقفاتی که درامه همین بوقی بوسته این مامرا از سایر مامها شماربیاخته.

انقلابیکه برهری شاهنشاه در ششمهین ۱۳۴۱ انجام شد و به انقلاب شاه و ملت معروف گردید تاریخ کهن مازاد کون کون نمود و دشامه درخشان آرزوآبادی کشور را درشن ساخت. پیش از آن تاریخ شاهنشاهی ایران با نام داربوش بزرگه و کوروش کبیر آزادی بخش اقوام ربنیده با آغاز میشد. تاریخ جدید ایران برهاسنی

نوده ملت زاریادگری، چهلویسادی و فقر و تشکستی شروع میشود (صحیح است).

نسل های آینده که از ثمرات نیکوی این انقلاب بهره مند خواهند بود بلاشک در شتون تاریخ مفهوم و معنای این انقلاب را جنبشخواهند کرد.

واقعه بازمهین ماه ۱۳۳۷ و سوه صد و پنهان شاهنشاه هرگز از خاتمه راعا محو نخواهد شد (صحیح است) در چنین روزی بود که یکت از پست تریون ان اجتماع مرتکب بزرگترین جنایات تاریخ شد (صحیح است) و دست به اقدامی زد که هیچ نمائده بود تاریخ کشورما را در کون سازد ولی خدای بزرگ که همواره حافظ جان شاهنشاه هست و نفوالت تاریخ کهن ملتی یکنایست هم بود بیچینه هوش و شاهنشاه مارا در کف حمایت ازبهرای بلایوم و معفوظ و شمش (صحیح است) تیره هاییکه درمجموعه دانشگاه ازفاصله نزدیک دروهریات جالایی و زبردستی بسوی شاهنشاه ما رها شد هر کدام کانی بود که بزردهگی فردی خاشمه داده و رشته حیانی را بگسلد معجزه رهائی و سلامت شاهنشاه را جز بنفوالت خوادندی بیچیز دیگری نمیتوان تغییر نمود (صحیح است)

جریان سوه صد ناخوارسانده بجان آقای منصور نخست وزیر نیز در اول همین ماه اتفاق افتاد امید داریم نخست وزیر جوان ما بحول و قواهایی ازاین حادثه جان سالم بدربرد (انشاءالله).

مجلس شورای ملی هر گونه ترورو قتل نفس را شدیداً اقیبح و محکوم میکند (صحیح است) آلهامی که تصور میکنند با سوه صد پنهان نقت و زرمین می توانند در اداره ملت ایران که برهری شاهنشاه خرموند بسوی ترقی و تعالی کام بر میدارند خللی وارد سازند سخت در اشتباهند (صحیح است) ملت ایران راه خود را بخوش تشخیص داده و با قیام تاربخی ششمهین خط مشی آینده خود را فرسید نموده و در راه تحقق بنشیند به آرمانهای ششمهین ای آزادی نخواهد داشت و از بدل جان و مال

در رخ نخواهد کرد مرموز نیز یکی از افراد این ملت است که خود خواهد داد این را بنظر کرد.

تشریف فرمای شاهنشاه و شهانو به بیمارستان بزرگترین مکارم اخلاقی بشری را جلوه گر می سازد (صحیح است)

عناایت خاص و دلجویی شاهنشاه در چنین موقعیتی که نقت وزیر جوان ما توافق بحرانی را میکنندند بهترین مشوق خدمتگزاران و معرف روح بلند و قابل رتوف رهبر عالیقدر ماست که با زدوگر تجلی می نماید. (صحیح است)

این قبیل حوادث که در دنیای کنونی نظایر بسیار دارد کوچکترین خللی در راه داده ما و سایر خدمتگزاران وارد نخواهد ساخت (صحیح است).

من ازبیت این تریبون مقدس با صدای رسا اعلام میدارم نمایندگان در کوریه دست بکم که نموده انقلاب تاربخی شاه و ملت هستند در راه پیش رسایدن اصول و هدفهای مقدس انقلاب تحت رهبری و سرپرستی شاهنشاه مطمئن و مطمئن خود در هر بهر عاقدند ملت ایران آماده همه گونه فداکاری و شش جان و مال خود میباشند (صحیح است احسنت).

بایدید در این روز که همه مسلمانان روز دارند و ابواب رحمت الهی بر روی همگان باز است بویجه بسیار و توسل به الله اطوار میگسختی دعا و نیای بسوی خداوند بلند نموده سلامت و عزت و رفقای سلطنت محمد رضنامه پهلوی شاهنشاه عدالت گستر و خاندان جلیل سلطنت را از گزند خدائند متملک نمایند (انشاءالله) تا هموارشع و جودش را از گزند رنج زخم حوادث مصون و معفوظ بدارد. آمین یا رب العالمین (آقرین احسنت) اگر وقتش باقی مانده است آقای پرین استفاده میباشند.

پروین - اگر وقتش باقی مانده بود.

ولیس - آقای همش ارفع.

همش ارفع - آهنگی مردانه و مسمد از کوری پیشوای بزرگ که بر جان تاریخ و سیر امتضار با یکی در کون ساخت این کلمات که همه ندانند بزرگترین منبع الهامی که

بزرگ ما مقرر فرمودند و تصویب ملت ایران رسید
 سرحد آنجرا در میاید . برای اینکه اهمیت وضع فعلی
 ایران دنیا را در نظر بگیریم انظر کشاورزی و انظر
 نحوه تقسیم حیابستی به سه موضوع توجه کنیم. موضوع
 اول احتیاجات فعلی و احتیاجات آتی دنیا است. موضوع دوم
 کمالات فعلی دنیا است انظر تولید محصولات کشاورزی
 و دوجراحه سوم احتیاجات ایران و آتیة ایران از نظر
 جمعیت و امکاناتی که برای تأمین احتیاجات آتی موجود
 است . بنده برای این که صرفه جویی در وقت کسب کنم
 هائیزاً از دوساله که یکی در آخرسال ۳۸ تحت عنوان
 (نمایش همگانی در نه راجع بشر از کرسنگی) نوشتم
 برای قسمت استخراجی که درباره اصلاحات ارضی درسام
 از دیهشت ۳۲۵ ایراد کرده ام اقباس میکنم. در اینجا
 اولاً مطلب اساسی که مورد توجه است اینست
 اینستکه ما بیستمین محصولاتی ما در دنیا از نظر
 محصولات کشاورزی چیست و احتیاجات آتی ما
 چه خواهد بود. برای این مطلب کافی است توجه کنیم که
 وضع جمعیت دنیا با یک ترتیب سرسام آوری در پی افزایش
 است. طبق آرزو و محاسبه ای که بوسیله سازمان ملل متحد
 شده است جمعیت دنیا در اوایل قرن ۱۹ سالانه هر دوسد
 اضافه میشده و در سال ۱۹۵۰ به ۱/۶ درصد
 رسیده و اگر به این نحو جلوزود در آخر قرن بیستم
 شش تا هفت هزار میلیون نفر خواهد بود. مطلبی که در این
 باقیابال توجه است اینستکه این از بد جمعیت بیسالیها
 ۱۹۵۰ و ۲۰۰۰ در کشورهای توسعه یافته در حدود ۷۰
 درصد و در کشورهای آفریقایی ۱۵۰ درصد و در آسیا
 ۱۸۰ درصد و در آمریکای لاتین ۲۵ درصد میباشد و باز
 نموداری که تهیه شده نشان میدهد که جمعیت دنیا در سال
 ۱۸۰۰ هشتصد میلیون نفر بوده و در ۱۹۵۰ یعنی در فاصله
 صدسال به ۱۵۰۰ میلیون نفر رسیده یعنی دو برابر شده و
 در سال ۱۹۸۰ این جمعیت به هجوز از صد و هشتاد میلیون رسیده
 یعنی بن ۶۰ سال دو برابر شده و در سال ۱۹۹۵ یعنی در
 فاصله ۳۵ سال در یکس جمعیت به بیش از ۶۰۰ میلیون

دردیا بعدی زیاد است که ما اگر خودمان را با آنها
 مقایسه کنیم با بزرگوار افراد مرغه هستیم و با این توجه
 باید در نظر بگیریم که ممالحه بر اینکه نیتوانیم سرباز
 دیگران باشیم بایستی نیتوانیم دنیا هم در این مورد کمک
 کنیم زیرا توسط خاک ما و مقدمات کشاورزی ما با مالها
 اجازه این قدرت را خواهد داد اما متأسفانه دیدیم که
 با یونون یک چنین سطح مزروعی و با یونون یک چنین اکتاف
 و با یونون یک چنین امکاناتی متأسفانه در آمد متوسط ارضی این
 مادر سال از ۷۰۰ تا ۷۵۰ تومان تجاوز نیکند یعنی
 روزی دو تومان. این در آمد متوسطی که من عرض میکنم
 زراع و زمینهای زرعش و مازنداری و سبببانی و ادویمه باید
 حساب کنیم (حییبی) - در آمد زراع مازنداری بیشتر
 است. بنده عرض کردم در آمد آنها بیشتر است و در این باره
 اگر در آمد سبببانی و بلوچستانی وغیره را جمع بکنید
 حد متوسط بیش از این نیست بنابراین ملاحظه میکنید
 در یک چنین وضع و با استفاکی هستند که برای حی
 کشور های پیش رفه قابل تصور نیست که یک نفر دیهشت
 سال زراحت یکصد هکتار زمین در آمدش به این اندازه
 ضعیف باشد که نتواند خود و خانواده دو سه نفریش را اداره
 کند بناوجه به این مسائلی که عرض کردم شاید واقماً
 روشتر شود برای ما که چرا اصلاحات ارضی سبببانی
 انجام شده باشد یا هدف از این اصلاحات ارضی چیست ؟
 یک نکته ای که باید آقایان را توجه بدیم و امیدوارم
 کسایکه بنحوی از انشاء در امور و کشاورزی این مملکت
 فعالیت دارند که ما به این نکته توجه نکنند نیست که اصلاحات
 ارضی مفهومی نیست زمین نیست زمین را تقسیم کردن
 مفهوم و متغیّر اصلاحات ارضی نیست اگر بغواهم بطور
 خلاصه هدف اصلاحات ارضی را ذکر بکنیم باید بگوییم
 اینها هستند :

۱ - تثبیت وضع کشاورزان و فراهم کردن موقعیتی
 برای آنها که بتوانند صاحب آب و زمین شده و در اثر
 مالکیت میزان ضایعات آنها افزایش یابد و سطح تولید بالا
 رود .

۲ - بهبود وضع کشاورزان در اثر افزایش تولید و
 درآمد بیشتر .
 ۳ - بهبود وضع دهات در اثر بالا رفتن قوه خرید
 کشاورزان .
 ۴ - تنویق مالکین عمده در سرمایه گذاری در
 صنایع و سوق دادن سرمایه خود از کشاورزی صنعت
 ۵ - ایجاد رابطه عادلانه میان مالکین زراعت بطوریکه
 کار زراعت ارزش واقعی خود را بدست آورد و نتیجتاً
 ششم - ایجاد یک جامعه رفاه مفری که در آن عدالت
 اجتماعی کاملاً باشد .

ولیس - آقای مهندس ارفع وقت شما نشد .
مهندس ارفع - از آقای تبریزی خواهش میکنم
 چند دقیقه از وقت خودشان را بمن لطف کنند .
تبریزی - چند دقیقه از وقت بنده استفاده بفرمائید
 ولیس - بفرمائید .

مهندس ارفع - متشکرم بنابراین با توجه به امراضی
 که در دویمیل داشته که واقماً وقت کافی بود یک بحث بیشتری
 در این زمینه به عمل میاید زیرا آنچه را که لازمه خطایهو
 بسیار ضعیف باشد این از عهده رفقای من و سایر اقلیتین
 نست به اهمیت روزششم بهم بهتر بر میاید و آنچه را که
 من میتوانستم در این زمینه بهتر متذکر بشوم توجه علمی
 و عمیق و بیض فلفله قانون اصلاحات ارضی و تأثیر عمیق است
 که در آریه کشور خواهد داشت بنده باید در اینجا عرض کنم
 که اگر همه گروههای فقهی برای اثر و املاک ارضی در
 اینجا عرض کنم شاید رساتر و ساده تر از اینا نتها شناساید است
 فرمودند بعمل ملت ایران تمام شده بود و دیگر امکان
 نداشت آن وضع ادامه داشته باشد در دنیای پر جنب و جوش
 کنونی ملت ایران همچنان در جای خود میخوابد بایستی
 فقط نشانهای بشادترم اجرائی یک برنامه انقلابی خوبی
 احسان میگردد و چهارم آن اینست که با یک تصمیم
 بزرگ که چرخا بحرکت در آید و در یک فاصله کوتاه اساس
 نظام اجتماعی و اجتماعی و پوسیده ای که ملت ما را دهها
 سال غیرت از بدین نگاه داشته بود هم ریشه شود و بساری
 مستخفکن جامعه سالم و نیرومندگرای خلاق آغاز کرد
 اما گذشتن قانون اصلاحات ارضی و توجه شخص متفهم

به این مطلب ما را در سیدیز به این هدف فکر نگه میدارد آنچه که میتواند ما را بمشروط نهای برساند کوشش همه جانبه مردم دولتمداران اجرائی این اهداف را اجرائی این منظورهای مقدس است که شخص شاهنشاه امتداد اطمینان دارند که ملت ایران امثلی که برای ملت خود باینچنین بپایوبی و ششده هزار رأی باین قانون انضمام علاقه خود را ابراز داشته پشتیبان این اصلاحات خواهد بود و ما هم باور دیگر از زبان موکلین خود میبایستی همیشه ما را کتبخانه عرش کنیم که ماهه از چنان دول دربار بشمر رساندند این اصلاحات بزرگ که آماده هر گونه فداکاری هستیم (صحیح) و اسماً دولت خدمتگزار در این راه با پشتیبانی اکثریت مجلس توفیق پیدا خواهد کرد (انشاء الله) آنگاه در این موقع میبایستی یسادی از دوستان عزیزمان که در پیشهم بهین سال گذشته در این جاسه کارها بودند و با قلبی بیارضا و بی آن قیافه نجیب و دوست داشتنی و با آن تبسم دلنشین و بی آن لایب و تواضع بزرگ که شهنشاهی همیشه بدینان برود میبند در این جا بیاناتی در باره شش مردم کردیم که امروز با کمال تأسف در بیارستان است کلماتی که شنن خلق خود بیان کرد و آنچه که واقفاً بیشتر بر دل من نشاند این جمله است کمیونام زنگی که بر میسوزنی که هست می گذرد و ایکنش این زندگی شرافتمندانه بگذرد و واقفاً هم در راه انبام و طائف ملی را می یابیم هم خدا از ما راضی باشد هم ملت ما شاد باشد و در پیشهم رضای ملت، شمه که رهبر راست از ما رضایت داشته باشد * این بیانات آن مرد خدمتگزار است که امروز مشافهات اضرائی باز ایستاده و کاری از دست ما جز اینکه خدایانه و با کمال خضوع بندر که خداوند استغفار کنیم که اودا بپوردی بپنشد ساخته نیست در از مصمم قلب ششای آن مرد و پایداری و دوام رهبر بزرگ انقلاب را از خداوند مسئلت داریم (انشاء الله).

رئیس - آقای تبریزی.

تبریزی - با اجازه مقام معظم ریاست و نمایندگان محترم بر من میرساند تا اکنون نامه ها و تلگرافها هاز طرف طبقات مختلف اهالی مملکت و میهن پرست

شهرستان مینو آمد و شاهنیز و کتاب و چندین سده آدای نامه اعم از کشاورزان و کارگران و اساتف کرد و عجم در مورد از تجار و جزارهای پوچ و رایو سرانتهایی معنی عبدالناصر صمری و سیاسگذاری و پشتیبانی از بر نامه های مترقی و سومند دولت خدمتگزار رسیده و عیناً تقدیم مقام محترم ریاست کرده.

اینبار قطعنامه ای بیوست نامه شماره ۵۱۸۵ آقای محمد میری ابولی شهر دار مینو آدای منی برتر فرستد شد از رایو گوتهای میسر و نه ناصر و رشکته رسیده و حاکی است در روز سه شنبه ۲۶ مرداد ۱۳۰۶ هزاران نفر از رسته های مختلف شهر و حومه در میدان شهر درای مینو آدای با وجود بریزش برف شدید و سرما گزیده و سفرانیهای هیچ و بیاد شادان کنونی از طرف آقایان شهر دار و موقیان نماینده فرهنگیان و بختیار نماینده کارگران کارخانه قدن سازی مینو آدای و محمد علی محمدپور نماینده کشاورزان و محمد علیزاده نماینده اساتف ابراد شده و در پایان این مشتیکه بر یخوف قطعنامه می صادر و توسط آقایان صافوقی قرائت و مورد تصویب همگان قرار گرفته و امضاء کرده و یک قطعه عسکی که از آن اجتماع عظیم گرفتار شد سیمیه قطعنامه تقدیم مقام ارجمند ریاست محترم مینماید ، در پایان عرایض این روز بر یک تاریخ ششم بهمن که یازده میلیون کشاورز حق شناس و اصیل ایرانی با حسن مبارک و توانای پندر ناچدار خود از قید اسارت و بریدگی آزاد کرده و دارای شخصیت حقوقی و صاحب زندگی سالم و مرفه شده و میشوند مراتب فداکاری و سیاسگذاری طایفه کشاورزان و کارگران سراسری کشور را از پشت بریول در این خانه ملت به پیشگام مبارک مولانا ملک عرش و سلطنتی ذات مقدس شاهنشاه

و پشای خاندان جلیل طایفه ملت را اقتضای سله پهلوی را از در که قادر لایزال ملکت مینماید (احسن) هفت دقیقه باقی وقت را به آقای پروین میدهم.

رئیس - آقای نیکان.

نیکان - بنام خدای بزرگ جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم.

بسیار خوشوقت کم توفیق باشم در این مکان مقدس و درخشان نمایندگان محترم مجلس یاد و راستخیز بزرگ ششم بهمن بر من عرض مجلسی چند سادات کم البته تصدیق خواهند فرمود بیان مطلب درین جمعی از اساتذان فر که همه محافظت و نکته ششم ششم برای من خالی از اشکال نیست ولی چون پیوسته از شاهنشاه بزرگ ایران علیحضرت محمدرضا شاه پهلوی الهام میگیرم این بین قدرت میدهند تا با کمال غرور و سرفرازی ملاحظه ابر من برسام (احسن) برای آنکه مجلس امروز ما صفا و رونق بیشتری داشته باشد عرض میکنم.

نخل مشروطه که از خون شهدایان خورده آب

در دوران ما بنموده زین دو وقت و باب ملت ایران کنون گردیده از زری کباب در شش همن هم ابر پهلوی شد انقلاب چندان انقلاب و صد هزاران آفرین (احسن).

بخت امروز درمکان مقدس چنان میماند که در دور چهارگستر خورشید از زیر نو زندگی آفرینش سخن گفتیم ۲۵۰ ساله ما در طی قرون و اعصار پیوسته در پهنه کیتی کسوری نامی و بلند آوازه بسوده است شاهنشاهان بزرگوار گذشت آیینتان بزرگوار داشته اند که همیشه سر آمد مردان نامی روزگار بوده اند نام کوروش بزرگ که کتایب مذهبیهای دیکار برهنه عدلی بسوی ایران داد کرد ضرب المثل شد در باره افتاد اساطیر اولیه و تنگین ملوک الطوائفی را بر هم زد و شاهان کبیر اودمردی که علیه پلیدیها فدا عمل کرد و کوروش بنور ایران را به اعراف اترقی

وندند هدایت فرمود (صحیح است) و بالاخره فرزند برومندش علیحضرت محمدرضا شاه پهلوی شاهنشاه بزرگ ما در روز ششم بهمن ۴۱ آیینتان فرمان دلیرانه صادر کرد که در تاریخ کین و بر اقتضای ایران سابقه نداشت (صحیح است) فرمانی که از دادگستری و خرمدمندی سرچشمه میگردد فرمان مقدسی که بیلیونها انسان رنج دیدم و از بوغ بندگی بریدگی میبویند شاهنشاه بزرگ ما در روز ششم بهمن آواز زدیم که بر جهان و جویان بازنه شد که شاه و ملت دو اسل زوال پذیرند و بعد عالم علیمرکاتانی

را رسماً بآراء عمومی گذاشت (صحیح است) در آفریز مقدس ملت فهومان ایران با عزمی راسخ و ایمانی کامل پشتیبانی مطلق خود را از پندر ناچدارشان اعلام کردند روزیکه کار کل کشاورز روشن کسور و همه آفتابیکه در بر کهاشاید درون کسور ایران اسبل جریان دارد با خون سرخ رنگشان روشندت فرمان شاهنامت ملناسات (احسن) جنبش ملت ایران را در روز ششم بهمن تاریخ در هیچ جای دنیا به چشم ندیده است در آن روز پسرشکوه کشاورزان ایران اولین کسور گنزار ابراهیان زانو بر زمین زوموده براق دوختند خاک مقدس مزایع را به شاهنشاهان فرستند و همه یک صدا گفتند سلطان سایه بزرگان است ای خاک مقدس زرخیز از امروز بفرمان شاه ایران تو مال ما می و با همه فریاد زنده خداینا محافظ ناچی بزرگ ما باش تا کار زمانیکه با زوان فرقدنش چرخهای منت من را میچرخاند و آنگاه که پتک بر آهن کران می گوید زمزمه کتایب میگوید این نیرو را رهبر دلیریم بر من عطا کرده است تا با ایمان کامل خرممنت ابگردا هم آیدم بزرگ پسرشکوه بسام (صحیح است - احسن) شاهنشاه بزرگ ما بر چسار انقلاب سفید ایران بدوران ظلمت بار بانوان خانم بهنشدی نویسی از افراد کشور ما را که هیچ حق غناوی تا آفریز رسماً نمی توانستند داشته باشند حقوق حقه و رشای رساید (صحیح است) اکنون هر ایرانی میداند که کوشش رویه آدای و سادات میسرود احساس لذت بخش و مقدس اطمینان آید شده تأمین و امنیت روح و وجود افراد کشور ما حرزات می بخشد کشاورز آنگاه که بفرمیشد افاق سعادت بار آیدند را در خاطر بسیم میسازد آنگاه که کنتزار ابراهیان همچون دریای سبز می رزد و موج زمین زمانیکه با نهار اشکوفهای دل انگیز بهاری نقاشی میکند یازده میلیون کشاورز ما از شادی و شفق هورا می کنند هورا بخاطر داورمدر بزرگی که ایران است (صحیح است) هورا می کنند و فریاد میزنند خود ما تنو نکندار و روستادار ما باش ذکر زمان سیاه که کور و روستادار هورای سیمینکی که می فرغند بهرم شاهنشاه بزرگ که سیری شد اکنون ایران ملایم است امروزه کسور گنزار فرمان ایران دست در دست دیگر بکنیم با قدمهای محکم و کوشنده در

یشت سرپرست‌دار دلیور دایر خود سوی روشنائی می‌نشانده و سرود حیات بخش جاوید شام‌پاینده ایران ضای‌اللانهای را به لشرزه داشته است بزمه پرچمدار بزمین ما طومار نفرت انگیز جهادپسودی ازبهنه وسیع ایران برچیده میشود (صحیح است) میبایان دادش برقرمان بند ناچادر خوبی پیشخانه اند تا درهای روشنائی را بر روی بسویوان و نایبانیان بکشاید آنکه که اعلیحضرت‌سایه‌معاون شاهنشاه دانشور ما پیشهاد تاریخی و جهانی مبارزه باپسودی را بر بهران جهان آزادآبادنشای شوری درجود و اسانها بریاشد که همه کس مسا گفتمند آفرین بر شاه دانش پرور ایران امروز دگر آرمانهای مقدس و پرشکوه ایرانیان درسنگ عدل گرفته کامکاری و افتخار جایگزین محرومیت و بندگی شدم است امروزه کار کز کوشش خائنین نر پوری وقت خوری شده است کسی همای ساتدار در آغوش میگرد که به اصول انقلاب ششم بهمن مؤمن بوده و بیعتی مکناره کار کند (صحیح است) روزتاریخ ششم بهمن یعنی روز پیروزری علم بر جولهیخ و برابله اندیشه‌هر ما معجون ایدوت بزرگه است ویمان خورشید درخشان لطف پیکران بدر ناچادر ما شامل نجیبران است چه دهانهای که در کلبه های گلی و کوچک مزمارع و برج و کوه‌سیر میرند و چه کارگرافی که در کاخ‌های بازیگر شده اند کلام شتم می‌کنند (صحیح است) دهفتان کار درگون گذشته سپاه سحر که باستی و خودمگی سرهای بستر نرمنی دارند بلکه امیدوار برمی خیزند کارگر دگر شامگاهان کرسنه می‌خواهید چون رهبر دلروز قهرمان روز و بخت باغظر بهبودی زندگی او می‌گوشد (صحیح است) اینک یادماندی می‌کنیم مهابرایان مومنا و کارگران ایران خصوصاً از دل و جان پشتیبان و تنگ‌بندان این اصول مقدس هستیم و با تمام قوا می‌کوشیم کسایر زحمتکشان ملت ایران از ثمرات گریبانیهی آن بس خوددار گردند (احسن است) ششم بهمن تاریخ ایتر از ابرو بدوینم کرد حقاً باید گفت تاریخ قوی از ششم بهمن و تاریخ بعداز ششم بهمن در پایان عراشم باید بگویی رس فراید میز ما جهان‌وجهایان بداند که

ایران در سایه شهنشاه نازنین کما به حق بود وجود او در زمین بگویی چشم خدمت بهشت برین

برای ما ایرانیان همین بود افتخار (احسن است) زنده و جاوید با مردم خرمنخندی این پشتیبان انقلاب مقدس را بوجود آورد.

در پایان عراشم با اجازه نمایندندگان محترم از طرف ملت قهرمان ایران عموماً و از طرف مردم شریف و شاهدوست کارمناش خصوصاً آقای عاجل جناب آقای منصور نصرت‌زیر خدمتگذار ما ملت را از دگر مکاردها و دشمنان خواستیم (احسن است) آفرین.

ولیس - آقای پروین.

پروین - بنده چون عراشم پیش از مدتی است که باقی مانده است اینست که عراشم را با موفق دیگر می‌گویم می‌کنم اکنون وقت را با بختن تریبتو اکتاداری می‌کنم (صحیح است) آفرین.

ولیس - خام تریبت.

با تو تریبت - همکاران عزیز امروز روز ششم بهمن است بدون شک روز ششم بهمن در تاریخ مدون دوهزار و با صد ساله ایران بزرگترین روز تاریخی است در سال ۱۳۴۱ در همین روز اعلیحضرت محمد رضا شاه پهلوی شاهزاده جوانبخت ایران با انقلاب ششم بهمن و عرشه کردن شمل انقلابی مرتقانه پایه‌های اصول دولیسم فروریخت و شاهزاده نوشی‌رای زندگی ایرانیان را نمود و با این عمل شهادت آمیز ملت خود را در یک روز لافلاک قرن جاو اداخت اختلافات طبقاتی و خان‌خانی را که سالیان دراز در کشور عزیز ما ریشه دوامند بود از بیخ و بن برافکنده کسا نمایندگان دوره بیست و یکم مجلس شورای ملی امی از نمایندگان کارگران ، کشاورزان و روشنگران و زنان کثرت‌شمار مستغایم زائیده‌ها ان بدست می‌باشند. و باره این شمه‌ها شرفیقایان که بعد از به‌شدت تریبتو و پشفتل شدن ایشان در غنای شاهانه امیدوار می‌باشند مانند نیک‌امی بودی که در این خشکالی

هر جا که قدم می‌گذشت در دلها امید استقامت، همت و کوشش ایجاد میکرد.

خداوند نفوس است که این خدمتگزار مبینی صادق شاه و ملت با آن تیره‌های ظالمانه از پای درآید بنده از پیش این تریبتو این زخاردان در تعالی و تعالی خود را خدمت مینمایم و بدانم که تریبتو مولای متقیان مبارز علی بن ابیطالب علیه‌السلام که پیغمبر بزرگ اسلام در باره آن رجوع مقدس فرموده لاتی الاعلی لاسیف الاذوالقنار توسل میجویم که به آقای منصور شای‌عاجلی عطا فرماید (انشاءالله) انشاءالله تا بنشیند هر چه زودتر باز با آن قدمهای محکم وری کشاده در خانه ملت حضور یافته خدمات خود را نسبت شاهنشاه و میهن و ملت انجام دهد.

برای همه میهن پرستان این واقعه تأسف‌آور درسی می‌باشد که باید از این بسوف خود را قهرمندی محکمتر نموده در برابر حوادث و تضرکات خائنین و دشمنان مین‌صا و قاصد است ایستادگی نمایند. و در اجرائی منوبات مقدس در برابر اقلیدر ایران اعلیحضرت محمد شاهنشاه بپهوی با فداکاری جانبازی و ایسان کامل کوشش و تلاش کنند.

زندگی سراسر مبارزه و پیر افتخار پیشوای شیعیان حضرت علی بن ابیطالب علیه‌السلام که جان خود را در راه بدست آوردند خود نمایی بر سر اسلام مقدس و فدا نمودن بدین بزرگی برای ما شیعیان اسلام باشد که پس از گذشت چهلده قرن تکلفات ناصر آن حضرت در دهج ایلخانه درس نوع دوستی و حق پرستی و انسانیت را میدهد که هنوزم می‌تواند سرمشق ستایشگران انسانیت دراضی نقاط دنیا باشد انقلاب ششم بهمن در تمام طبقات و احواد و افراد محروم کشور ما رفاه‌مآهانی همرا آوردولی برای ما طبقه زنان این کشور بنفوس بزرگترین نعمت الهی و عطیه شاهانه بود که نسای حقوق و آزادی و برابری و تنم از امتیازات انسان و انسانی را در برداشت. زنان ایران را یکبار از صف زنان ملل مغرب افتاده دنیا بیرون کشیده در این روز مفرور. این افتخار بزرگ نصیب شده که از

انقلاب سفید خطابه‌هایی ایراد گردیده و در خارج از مجلس شورای ملی نیز از طرف رجال قوم دانشندان و روشنگران و کاتبانکهنه منم و منموم قبیله این انقلاب درک نموده و در تفهیم آن با سربین سخنرانی‌هایی ایراد کرده‌اند و مطالب حلاجی شده است، لذا فائده منجموخ وقت آفران را بیشتر گرفته پیشکار این مبادرت کنیم. چون ریاست معظم مجلس شورای ملی در بند شروع جلسه نیز سراسر همکاران در بسازه این اصول و مواد ششگانه انقلابی مرتقانه اعلیحضرت‌سایه‌معاونی فرمودند بنده میخواهم در این باره بیشتر مزاحم نشدم و صحبت کوتاه کنم (احسن است) ولی همه باید تصدیق کنیم که نخست و زرم‌بجوید و بر کلابیخ با تدبیر حزب ایران نوین جناب آقای حنمنلی منصور که روز پنجشنبه گذشته از دست‌بک خانی و اجوا نمود و بیرونش خورنده و خاک آستانه خانه ملت با خون وی گلگون گردید در این مدت در اجرائی اصول و انقلاب بجهت تمام معظم ما تفهیم آن است رشید ایران شاید پیش از همه کوشش و تلاشی کرده است (صحیح است) بنده در تمام مسافرهائی که برای کشایش شباعت حزب ایران نوین در استانها مسافرت میکردم در خدمت ایشان بودم پیشم میدیدم که در گرمای سخت تابستان زیر آفتاب سوزان ساخنرا سرها ایستاده در برابر انبوه جاشانی که در میدان شهرها با کامل‌گشاده رونی بیاید و وضاحت کلام همواره آنان را در اجرائی منوبات مقدس شاهنشاه و انجام اصول ششگانه انقلاب شاه و ملت در استانهای واره‌ها طریق می‌نمودند حتی درس راه را هر جا که میدیده‌ام جمع شده‌اند و منتظران ایشان و همراهمان میباشند بدون اظهار خشکی با کامل‌گشاده رونی بیاید شده با هم‌رانی کامل از اصول و مشکلات آنان سؤالانی نموده و برایشان و خواسته‌های ایشان بندقت کوشی میداد خوب یادم است در روز اول مسافرت ما زنده‌ان و کیلان بنده حساب کرده تمام در یک روز دوازده بار در شهرهای ما زنده‌ان نقلی ایراد نموده اهل آن خاندان را داور و رهبر و قصبه بکلور کوشش تریبتو و پشفتل شدن ایشان در غنای شاهانه امیدوار می‌باشند مانند نیک‌امی بودی که در این خشکالی

یشت این تریبون از طرف عموم طبقه نواب این کشور نهایت سپاسگزاری و خشنودان زین ایران را به پیشگاه مبارک بندگ انبیا حضرت همامون شاهنشاهی تقدیم داشته حضور مبارکشان عین تمام که زانان ایران بشکر امامین نعمت و جودیت بزرگی که بدست آورده اند با شکال فداکاری و جاننازایی در تحقق بخشیدن نبات مقدس و ترقیخواهانه شاهنشاهی و اصول مواد شکنجه افلاس شاه و ملت که یگانه شامین ترقی و تعالی ما ایرانیان است نهایت کوشش و تلاش خواهند نمود به عنوان دعا گوئی بقا و دوام سلطنت اعلیحضرت همامون شاهنشاهی و دودمان پادشاهی بوجه و در دنیا و امانت و آرامشی که در سایه تمسایر بنفردانه شاهنشاهی در کشور ما موجود است در راه پیشرفت و تعالی ایران قدمهای برجسته ای برداشته و نفاق ملی و میهنی خود را بندهوا حسن انجام دهند زیست این تریبون در روز بزرگ گوناگون با هیأت اعلیای حضرت همامون شاهنشاهی و به موجب ایران تبریک و تهنیت عزیمت می نماید (احتس)

۴- تقدیم یک فقره لایحه بوسله آقا معاون

وزارت جنگ

رئیس - وارد دستور میشود بیستار سپید شکیبی فرمایشی داشته بقرعاید .

سپید شکیبی (معاون وزارت جنگ) - چون در اجرای قانون استخدام نیرو های مسلح شاهنشاهی آگاهی ایجاد شده که امکان اجرا بسیار مشکل و بلکه گاهی غیر میسر می شود به این دلیل لایحه ای راجع به اصلاح ۸ ماده از قانون استخدام نیرو های مسلح شاهنشاهی را حضور مقام ریاست تقدیم می کنم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - به کمیسیونهای مربوط فرستاده میشود
۵- شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون خارجه راجع به اجازه مبادله موافقت نامه فرهنگی مربوط به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو یوگوسلاوی و ابلاغ به دولت
رئیس - گزارش شور دوم کمیسیون خارجه راجع

به موافقتنامه فرهنگی مربوط به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو یوگوسلاوی مطرح است فرائت میشود .

(بیشرح زیر فرائت شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی.

کمیسیون امور خارجه در جلسه ۶ دیماه ۱۳۴۳ با حضور آقای میرفندرسکی لایحه شماره ۶۲۸۱ - ۴۳/۸/۶۰ ارسالی از مجلس سنا راجع به موافقت نامه فرهنگی مربوط به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو یوگوسلاوی را که گزارش شور اول آن شماره ۱۱۵۵ چاپ شده است مطرح و بیشرح زیر تصویب نمود . اینک گزارش شور دوم آن را بیشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

ماده واحده - موافقتنامه راجع به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو یوگوسلاوی که در چهارم آذر ۱۳۴۲ در شهر بلگراد توسط نمایندگان مختار طرفین به امضاء رسید و مشتمل بر یک مقدمه و دو ماده ماده می باشد تصویب و بدولت اجازه داده میشود استناد و تصویب آنرا مبادله نماید .

مخبر کمیسیون امور خارجه - تج الله مافی گزارش شور دوم از کمیسیون فرهنگی بمجلس شورای ملی کمیسیون فرهنگی در جلسه ۲۸ دیماه ۱۳۴۳ با حضور آقایان دکتر سمام معاون کل وزارت آموزش و پرورش و میرفندرسکی معاون وزارت امور خارجه لایحه شماره ۶۲۸۱ - ۴۳/۸/۶۰ ارسالی از مجلس سنا مربوط به همکاری در امور تربیتی و علمی و فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی فدراتیو

یوگوسلاوی را که گزارش شور اول آن شماره ۱۱۵۵ چاپ شده است مطرح و معونه کمیسیون امور خارجه را در این مورد تأیید و تصویب نمود . اینک گزارش آرایه مجلس شورای ملی تقدیم میشود .

مخبر کمیسیون فرهنگی - صدری کیوان رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نسبت ؟ (الطهارتی شد) ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می گیریم خانها و آقایان که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد بدولت ابلاغ می شود .

۶- اخذ رأی و تصویب اصلاح مجلس سنا در لایحه قانونی الحاق دولت ایران بمعاونه نامه بین المللی برای وارد کردن لوازم تربیتی و علمی و فرهنگی و ابلاغ بدولت

رئیس - لایحه الحاق ایران بمعاونه نامه بین المللی برای وارد کردن لوازم تربیتی و علمی و فرهنگی که از مجلس سنا رسیده است فرائت میشود .

(بیشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱ مربوط به لایحه شماره ۱۳۳۱/۱۰۹ - ۳۳/۸/۱۰۱۸ راجع به الحاق دولت ایران

بمعاونه نامه بین المللی برای وارد کردن لوازم تربیتی و علمی و فرهنگی که ضمن شماره ۲۰۴۷۱ - ۴۶/۸/۲۰۴۷۱ از آن مجلس محترم بمجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز چهارشنبه ۲۳ دیماه ۱۳۴۳ مطرح و یک فوریت برای آن پیشنهاد شد و بدو فوریت و بعداً لایحه مزبور بشعبه مجلس سناریسید . اینک لایحه نامبرده که در ماده واحده آن مختصر اصلاحی بعمل آمده است برای تأیید آن مجلس محترم بشعبه ابلاغ میشود .

رئیس مجلس سنا - مهذب شریف امامی

رئیس - در این لایحه فقط (موافقت نامه) تبدیل شده است به (معاونه نامه) نسبت به این اصلاح مجلس سنای نظری نیست ؟ (الطهارتی شد) به این اصلاح رأی میگیریم خانها و آقایان که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد بدولت ابلاغ میشود .

۷- تعیین موقع جلسه بعد - جلسه

رئیس - با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنم جلسه آینده ساعت ۱۰ صبح روز ۵ شنبه خواهد بود .

(جلسه در ساعت بیست و نه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهذب عبدالله ریاضی